pondus angelicis humeris formidandum. Facta assensus praestatione, quae nec est electio, nec postulatio, ne quaeso putetis designatum ab Episcopo, et forte approbatum a vobis, ullum ius acquisivisse ad coadiutoriam: omnia quippe praedicta non sunt, nisi quid praeparatorium et dispositivum ad ius ad rem demum acquirendum per Nostram deputationem, quae certe nunquam fiet a Nobis, nisi negotium fuerit discussum in Nostra Congregatione Consistoriali, nisi plene Nobis constiterit de causa canonica pro concedenda coadiutoria, et nisi persona per Episcopum designata, et a vobis per vestrum assensum approbata, talis sit, ut, iuxta Patrum et Sacrorum Canonum praescripta, idonea sit pro munere episcopali exercendo. Et hoc est illud quod innuitur a Tridentino, loco citato: *Coadiutor non alias detur, quam causa prius a Romano Pontifice sit cognita.* Hi sunt animi Nostri sensus, quos dum vobis aperimus apostolicam vobis benedictionem libenti animo impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 15 Februarii 1744. Pontificatus Nostri anno IV.

LXXX.

*Contra emittendam regalem nominationem Coadiutoris Ecclesiae wratislaviensis protestatur Pontifex, et suas praecedentes denegationes Brevium confirmat.*

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Sinzendorf Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Accusiamo la sua dei 3, in cui Ella ci dà parte, che ai 16 del corrente non si

Contra nominationem regiam coadiutoris protestatur.

Ex cit. Opere Augustini Theiner—Zustände etc. — Vol. II, pag. 268.

farà più l'atto capitolare pel preteso Coadiutore, ma che la podestà secolare verrà alla nomina. Chi ha la forza in mano può fare quello che vuole: gli altri che non hanno la forza, ma la ragione dal canto loro, non mancheranno al loro dovere, per non restar debitori a Dio ed agli uomini.

Quomodo eligendus Coadiutor.

Circa poi i brevi facultativi, che si sono dati alle volte ai Capitoli, d'eleggere, com' Ella dice, il Coadiutore, abbiamo abbastanza scritto nelle Nostre passate; nelle quali si è detto, che il Coadiutore si fa dal Papa, che il vescovo, che lo vuole, fa istanza per esso, che quando i canonici hanno il ius d'eleggere il vescovo, ancor essi si radunano per aderire, quando vogliono, al soggetto proposto dal vescovo, che negli atti fatti dal Capitolo sono elezione o postulazione, ma condizioni senza le quali non suole il Papa fare il Coadiutore, e che venuto il tutto a Roma si esamina la materia, e si dà poi, o non si dà il Coadiutore.

Breve commendatitium ab illo eligendi differt.

Quando si è trattato di qualche soggetto meritevole, e che il vescovo lo voleva per Coadiutore, e temeva che il Capitolo vi avesse ripugnanza, si sono fatti brevi eccitanti il Capitolo ad unirsi col vescovo nel soggetto che ad esso premeva, e che anche premeva al Papa: e questi brevi non sono brevi facultativi d'eleggere, ma commendatitii a pro del proposto dal vescovo; ed in questi termini procedono i brevi da lei allegati.

Se Ella poi dirà, perchè non si è fatto lo stesso nel caso presente? si risponderà, ch' Ella meglio d'ogni altro, se vuole, ne può sapere la causa. Iddio ci aiuti tutti quanti, e perdoni a chi è la vera causa degl'imminenti scandali. E Noi qui intanto diamo a lei l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 21 Martii 1744. Pontificatus Nostri anno IV.

*Reformatio Tribunalium Criminalium Civitatis Bononiae.*<sup>1</sup>

Benedictus Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Principatus Nostri praecipuam sollicitudinem in recta iustitiae administratione assiduo studio collocantes, quidquid in ecclesiasticae ditionis tribunalibus agnoscimus contra boni et aequi rationem pravis consuetudinibus introductum supremae auctoritatis Nostrae gladio succidere non desistimus. Idcirco cum satis iam Nobis compertum esset plures in Bononiensibus Tribunalibus, quoad iudicalem civilium non minus, quam criminalium causarum tractationem, abusus irrepsisse, minime permittendum censuimus, ut Bononiae civitas et provincia, quas singulari paternae dilectionis affectu complectimur, diu in rebus huiusmodi pontificiae providentiae auxilium desiderarent. A civilibus itaque causis atque iudiciis initium sumpsimus; binisque constitutionibus nuperrime promulgatis, plurima iam inconvenientia correximus, meliorique methodo pro huiusmodi causis in posterum tractandis praescripta, nonnullis etiam declarationibus additis, ac privilegiis, et indultis praedictae Nostrae bononiensi civitati atque provinciae de apostolica benignitate concessis, earumdem utilitatibus et commodis abunde prospeximus. Nunc vero tandem ad ea ordinanda et reformanda, quae ad criminalia iudicia pertinent, opportune animum adiungentes; motu proprio certaue scientia et matura deliberatione Nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac Nostra in perpetuum valitura constitutione infrascr-

<sup>1</sup> Ex Regesto Bullar. et Mot. Propr. Abbreviatoris de Curia sub Benedicto XIV, ab an. 1744 ad an. 1746, pag. 55; ex Arch. Vat. cura ac studio Raphæelis de Martinis.

Constitutionis obiectum.

ptas leges, provisiones, moderationes, reformationes et ordinationes in criminalibus causis a quibuslibet personis, quas praesentes Nostrae literae quomodolibet concernunt, adamussim servandas, firmiterque et inviolabiliter custodiendas, facimus, sancimus, decernimus et constituimus. Et quoniam ad legitimam commissorum criminum vindicationem, delinquentium primo personas exquiri et comprehendi, tum etiam probationes cumulari necesse est; delinquentibus vero in carceribus de more detentis, eorum causae iudiciaria discussione agitatae iudicum tandem sententiis definiuntur; nihil hic circa ordinariam reorum investigationem et comprehensionem, aut criminalium processuum compilationem, praeter ea, quae in apostolicis constitutionibus, necnon in praedictae civitatis Bononiae statutis, provisionibus, ordinationibus et bannimentis continentur, quaeque in singulis tribunalibus de legitimo stylo et consuetudine rite observantur, statuendum aut innovandum censentes; nonnulla vero ad equitatum, seu cavalcatarum, ut vocant, expeditiones et exequutiones spectantia ad peculiarem constitutionem super earum reformatione pariter edendam reservantes; ea dumtaxat in praesenti statuere et ordinare decrevimus, quae ad servandam debitam erga reos carceribus mancipatos aequitatem et misericordiam, firmiter stabiliendam iudiciorum rectitudinem ac iustitiam, et iudicum denique integritatem et fidem asserendam, conducere iudicavimus.

De visitatione carceratorum per curiae ministros.

Cum igitur infelix carceratorum conditio manentium in domo tristitiae, non quidem ad poenam, sed ad custodiam destinata, omnia commiserationis studia mereatur; eaque de re dispositum fuerit per fel. record. Gregorium Papam XIII praedecessorem Nostrum, atque iterum per sim. record. Gregorium pariter Papam XV,

in suis literis in forma brevis expeditis sub die decima quinta Iunii anni millesimi sexcentissimi vigesimi primi, innovatum et ampliatur, ut carceres, etiam secreti, visitarentur saltem semel in quolibet mense per particulares senatores a Bononiae Regimine electos, una simul cum auditoribus et ministris Curiae Turroni, ad hoc scilicet ut ab huiusmodi senatoribus, intellectis gravaminibus, quae a carcerum custodibus, aliisque ministris, eisdem carceratis inferuntur, eorum indigentis et oppressionibus caritativis remediis consulere; Nos volentes adeo laudabile institutum omnimode adimpleri, et perpetuo continuari, et praeter beneficam assistentiam, quae ab alia particulari congregatione in praedicta bononiensi civitate alias instituta, et Pium Opus carceratorum nuncupata, huiusmodi carceratis impenditur, maiori eorumdem solatio et indemnitate consulere; supradictas vere paternas praedecessorum Nostrorum dispositiones, veteris etiam consuetudinis observantia commendatas auctoritate Nostra approbamus, confirmamus, et quatenus opus sit, innovamus, earumque inviolabilem executionem, sublata omnibus et quibuscumque, quacumque auctoritate fungentibus, facultate eadem impediendi, aut retardandi, a die publicationis praesentium in posterum praecipimus et demandamus. Eadem quoque commiseratione moti, volumus pariter, ut carcerati, qui sint cives, aut incolae civitatis Bononiae, ibique consanguineos habeant, aut affines, etiamsi in secretis carceribus permaneat, possint a personis, ut supra, sibi coniunctis victum etiam quotidianum, vestes iuxta tempora necessarias, aut aliud quid pro personali tantum eorumdem carceratorum commodo recipere; hac tamen lege, quod praedicta omnia, prius quam ad carceratos perveniant, carcerum custodes consueto more diligentissime perscruten-

De commodis non negandis.

Urgente itidem necessitate, ob quam carcerati de rerum suarum negociis dilationem non patientibus cum aliquo legali defensore, aliave persona ad huiusmodi effectum necessaria colloqui debeant, id eis nequaquam volumus interdictum; dummodo tamen in actu colloquii semper praesens adsit notarius, vel alius Curiae Turrone minister, qui extra lineam puri simplicisque negotii mutuum sermonem egredi nullatenus permittat. Damnabilem porro industriam, atque ab omnibus humanis legibus reprobata, qua aliquando usitatum fuisse audivimus, ut reis in carceribus detentis coniuncti fuerint birruarii, vel alterius generis personae a ministris Curiae specialiter instructae ad extorquendum vel ab ipsis reis, vel a testibus intra carceres pariter moram trahentibus, confessiones, circumstantias, indicia et probationes, prorsus detestamur, atque interdiciamus; declarantes quascumque confessiones, circumstantias, iudicia et probationes cuiusvis generis, per abominanda huiusmodi media procuratas, seu extortas, cum omnibus inde sequentibus, pro nullis, irritis et omnino invalidis haberi debere. Ministros vero criminalis curiae aliosve de hac re culpabiles reperiendos, per cardinalem Bononiae pro tempore legatum, iuxta delicti gravitatem, severe puniendos esse iubemus. Solumque permittimus, ut cum graviorum criminum reis in fortis curiae manentibus, ne forte capitalem poenam sibi imminentem animo iam praesentibus, omnique spe destituti, novo scelere in propriam vitam valeant attentare, custodiae causa dumtaxat, aliquis ad eorum conatus reprimendos opportunus in eodem carcere possit associari. Cum vero contingit, quod rei praesentes et carcerati, dum a iudice vel notario examinantur super delicto de quo fuerunt accusati, negativam allegent coarctatam, eiusdem praetensi delicti penitus exclusivam, et in huius pro-

bationem testes et contestes allegent, seu indigent; seu etiam quod eadem negativa coarctata deducatur in confectione processus defensivi, cum simili testimonii indicatione; sive id in civitate, sive in comitatu et Legatione bononiensi eveniat: si propter hoc indicati testes carceribus tradantur, eos ibi non ultra detineri posse iubemus, quam solliciti examinis necessitas postulet; nisi forte in processu reali probatione appareat, quod huiusmodi testimonii depositio collusive concordata fuerit ad eludendam iustitiam. Hac vero probatione seclusa, post expletum necessarium examen, statim dimittantur. Super quo praefatos carcerum visitatores, ut supra, deputatos invigilare iubemus, ut, nimis forte diuturna aut superflua huiusmodi testimonii detentione comperta, ad cardinalem legatum, seu alium et alios, ad quos spectabit, referre non differant, quo celerius ad debitam eorum relaxationem deveniantur. Et nihilominus si per ulteriorem testimonii huiusmodi, post perfectum examen, in carceribus retentionem, praecedentis depositionis retractatio extorqueatur, hanc profecto tanquam irritam et inanem haberi debere declaramus, et priorem tantummodo depositionem decernimus attendendam. Et quia demum carcerati, sive rei, sive testes, dum a defensoribus processuum tenorem audiunt, pluries exclamant, vel se nequaquam dixisse quod scriptum est, vel eorum quae dixerunt aliqua seu plura fuisse in eorum damnum praetermissa; demandamus idcirco iudicibus et notariis, ut quoties reos aut testes examini subiiciunt, eo expleto, ipsorum depositionem eisdem fideli lectura commemorent; et si quid ab examinatis in maiorem aut meliorem tantummodo explicationem eius quod vel omissum vel non satis explicatum fuisset, subiungatur, illud utique addere non recusent; deinde vero constituta et examina respective a scri-

De carceratorum deprecationibus.

Reorum confessiones subdole extortae prohibentur.

De sollicita dimissione testimonii.

bere scientibus subscribi, ab ignorantibus vero signo Crucis faciant obsignari.

De congregatione quae causae tractationem praecedit, et de agendis in illa.

Circa criminales congregationes, in quibus pleraeque reorum causae agitantur ac definiuntur, aliqua, quae ante ipsas congregationes praecedere debent, alia vero in ipsis congregationibus servanda praecipimus. Et primo quidem cum ignotum Nobis non sit, eum sub pluribus Legationibus stylum laudabiliter fuisse servatum, quod nimirum die aliquo ante congregationem coram cardinale pro tempore legato, ut moris est, coadunandam, habebatur praeliminaris congressus cum interventu auditoris, ac duorum subauditorum Curiae Turrone, necnon advocati et procuratoris pauperum; in quo circa causas in congregatione proponendas plures proponi solebant, ac discuti facti difficultates, in gratiam veritatis purificandae, ex quarum praeambula cognitione et discussione causa ab aequivocis expurgata melius in plena congregatione tractari et definiri poterat, vel reorum defensoribus aditus praebatur parandi motiva et documenta opportuna pro diluendis in dicta plena congregatione difficultatibus in anteriori congressu propositis; hunc propterea stylum undequaque providum, utilem et commendabilem, approbatione Nostra dignum censentes, in posterum omnino et inviolabiliter servari ac custodiri mandamus. In causis vero capitalibus non contumacialibus, animadvertentes, quod agitur de vita hominis, quodque ad rectam illarum decisionem, ultra puram relationem, quae fieri solet in actu congregationis, optimum esset, ut votum ferre debentes haberent praeventive sub oculis compendium, seu restrictum processus (ita enim votum non esset extemporaneum, sed maturiori reflexione praemeditatum), volumus idcirco, ut in causis huiusmodi tantum, compendium, de quo supra, tempore habili, antequam coadunetur congregatio,

votantibus communicetur. Pertinet quoque ad ea quae congregationem praecedunt, eligere causarum criminalium defensores; proptereaque, quamvis pauperum advocatus et procurator debeant ex proprii muneris officio reos quoscumque pro viribus tueri, attamen, quia defensio, quae a naturali simul ac a divino iure procedit, quo minus fieri potest, est restringenda, quoties proinde reus, cui defensio competat, velit proprio sumptu seligere advocatum et procuratorem, a quibus potius, quam a consuetis defensoribus pauperum defendi deliberet, id profecto aequo animo permitimus et concedimus, et quidquid in contrarium urgeret in hac parte tollimus et abrogamus; praefatosque sic electos defensores, dummodo sint in exercitio sui muneris legitime approbati, ad reorum patrocinium in quocumque actu, et independentes a defensoribus pauperum, admittendos esse praecipimus; ita ut reorum iura tam in scriptis, quam oretenus deducere possint et valeant, etiam perorando in actu criminalis congregationis, excepto tempore definitionis causae: tunc enim eos praesentes esse non volumus, reservato dumtaxat, ut infra, defensoribus pauperum huiusmodi privilegio. In ipsa vero congregatione licet causae contumaciales proponi non consueverint, eas quippe auditor Turrone proprio tantum voto solet definire; Nos tamen ab huiusmodi consuetudine causas dumtaxat exceptuamus, in quibus contra reos contumaces infligenda sit poena ultimi supplicii; eas etenim volumus omnino per auditorem Turrone in plena criminali congregatione proponi, et iuxta eiusdem congregationis votum definiri, seu expediri. Quod si ab auditore praefato aliter fiat, sententiam ipso iure nullam declaramus, et reum deinde in fortis Curiae supervenientem ad defensiones admittendum esse praecipimus, perinde ac si sententia huiusmodi lata non fuisset; dum

De congregatione in qua discutitur causa.

vero causae huius generis contumaciales et capitales in plena congregatione proponuntur, nulla penitus a defensoribus pauperum assistentia praestetur pro contumacibus, contra quos, ut notum est, omnia iura clamant. Verumtamen pro ceteris quibuscumque causis, in quibus praefati pauperum ex officio defensores patrocinium praestare tenentur, ne muneri suo usque ad ultimum deficiant, mandamus, ut criminalibus congregationibus habendis coram cardinale pro tempore legato interveniant, et quemadmodum Bononiae iam pridem laudabiliter observari consuevit, praesentes maneat non solum in actu informationis, sed insuper usquequo causae criminales resolvantur; ut si quod facti aequivocum, dum vota feruntur, emergat, possit per eosdem defensores opportunis animadversionibus dilui. Atque insuper, ne miseros reos in tormentis, quae ad obtinendas delictorum confessiones in casibus a iure praescriptae inferuntur, plus quam par est gravari contingat, inhaerentes supracitatis literis Gregorii XV, sub die decimaquinta Iunii anni millesimi sexcentis viginti primi datis, praecipimus, ut nullus carceratus ad supradictum effectum torqueri possit, nisi prius advocatus pauperum super sola tamen acquiritorum indiciorum relevantia auditus fuerit.

De iudicium  
syndicatu.

Aliqua tandem circa syndicus iudicium tam civilium, quam criminalium, propter nonnullos Nobis iam satis notos abusus, opportune disponenda censemus, ut iudices praedicti, praeter eam, quam Omnipotenti Deo iustitiae vindici omnium gestorum suorum rationem sunt reddituri, districtum etiam iudicium Nostrum et successorum Nostrorum, seu iudicium legitima auctoritate pollentium, nequaquam effugere vel eludere valeant. Itaque in syndicatibus faciendis observentur omnino ea omnia, quae disposita leguntur per bononiense statutum in rubrica septuagesima de syn-

dicatibus, confirmata iam in forma specifica per literas fel. record. Innocentii Papae X praedecessoris Nostri, die duodecima Iulii anni millesimi sexcentis quadragiesimi quinti, in forma brevis expeditas, et quam praeterea Nos quoque apostolica Nostra confirmatione roboramus; eo solum addito, quod uti in praefata rubrica assignantur dies quatuor ad querelandum, et dies octo ad probandum, Nos quidem primum terminum dierum quatuor ad octo, et secundum terminum dierum octo ad quindecim extendimus et ampliamus. Itidem praecipimus, quod publicato syndicato cuiusvis iudicis sive criminalis, sive civilis, et statim ac, iuxta morem, in ulteriori proprio muneris exercitio fuerit inhibitus, non possit ultra sese ingerere in causis et negociis officii sic terminati, etiamsi ageretur de simplici concordia, seu compositione inter partes ineunda; sub poena insanabilis nullitatis cuiuscumque actus, iurisdictione sic terminata, gerendi. Praetereaque iubemus, ut post publicationem syndicati et inhibitionem, ut supra, iudices immediate discedant a loco eorum solitae residentiae, et alio ad habitandum se conferant, ne loci maiestas, ubi syndicanus perseveret, multos terreat, aut retrahat a propriis exponendis querelis, propter gravamina, quae passi fuerint; neque praescripti syndicus dies currere incipiant, nisi postquam cessatus iudex propriam residentiam dereliquerit. Quia vero, occasione qua publicatur syndicus, consuevit alter in locum cessantis iudicis subrogari, qui depositum munus exerceat usquequo a novo officiali assumatur; praescribimus ideoque, quod huiusmodi subrogationes fieri non possint, nisi in personis aliorum iudicum civitatis subiectorum syndicati; in quo rationem reddere teneantur non solum de iis quae egerunt ex proprio officio, verum etiam de ceteris omnibus, quae gesserint tamquam iudices su-

brogati. Contigit quandoque, quod iudices aut civiles, aut criminales, expleto tempore proprio muneris, confirmationem in illius exercitio obtinuerint, et propter hoc noluerint syndicato sese subicere post primum tempus completum, sed tantummodo transacto etiam tempore confirmationis. Quod sane incongruum ac perniciosum reputantes, iubemus, ut, expleto primo sui muneris tempore, quilibet iudex, nullo respectu habito ad obtentam vel obtinendam confirmationem, syndicato omnino et sine ulla cunctatione subiiciatur, et si in eo plenariam absolutionem a syndicatoribus obtinuerit, tunc permittimus, ut possit in officio confirmari; at si, recursibus gravatorum subsistentibus, iudices syndicati absolutoriam sententiam reportare non valeant, eos ad confirmationem assequendam, vel ad assecutam in usum et exercitium reducendam, inhabiles penitus et incapaces esse volumus et declaramus; confirmationem quoque contra formam praesentis ordinationis obtentam nullam et irritam fore decernimus eo ipso, et quidquid illius vigore gestum fuerit, invalidum censi ex defectu iurisdictionis, eosdemque sic male confirmatos neque a publico, neque a privatis pro iudicibus agnoscere debere.

Constitutionum  
iudicialium ob-  
servantia praee-  
cipitur.

Noverint demum iudices et officiales omnes civitatis et provinciae bononiensis syndicato subiecti, quod in hoc rationem praeceteris reddere compellentur de iis omnibus, quae tam in praesenti, aliisque hac die latis, quam praemissis Nostris circa civilium causarum iudicia constitutionibus, auxilio Dei Optimi Maximi, qui bonarum rerum summus auctor et opifex est, ad utilitatem publicam ediximus et promulgavimus. Perpetuos vero custodes et executores eorum quae in praesenti constitutione disposita sunt, S. R. E. cardines Bononiae pro tempore legatos, sive eorum vicelegatos, et peculiarem propriumque Magistratum compositum ex senatoribus vi-

ris, Assumptis Turroni nuncupatis, auctoritate apostolica deputamus, eligimus et constituimus; eorumque vigilantiae committimus, ut vel ad recurrentium instantiam, vel ex officio, praesentis constitutionis observantiam in omnibus et singulis partibus diligentissime curent, opportunisque remediis, poenis et coercionibus inobedientes cohibeant, afficiant et puniant.

Decernentes praesentes literas semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter et inconcusse prout iacent observari; eisdemque literas afficere et alligare personas quascumque, quovis licet amplissimo privilegio suffultas, nemine penitus penitusque excepto; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardines, etiam de Latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, aliosve quoslibet quacumque praesentia et potestate fungentes et functuros; sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac usibus et stylis, etiam memorabilibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, aliisque quibuslibet iudicibus, curiis, tribunalibus et personis, etiam quantumvis sublimibus, et specialissima mentione dignis, sub quibuscumque tenoribus et for-

Clauulae con-  
firmatoriae.Clauulae de-  
rogatoriae.

mis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, ac derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque decretis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, editis, factis, ac pluries iteratis, et quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae constitutionis, reformationis, ordinationis, praecepti, mandati, deputationis, declarationis, confirmationis, derogationis, statuti, decreti et voluntatis, aliorumque praemissorum infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae millesimo septingentesimo quadragesimo quarto, quarto kalendas Aprilis. Pontificatus Nostri anno IV.

PLACET P.

I. C. BOSCHI Abbreviator de Curia.

*De expeditione Equitatum, seu Cavalcatarum Curiae Turrone Bononiae, et de variis earum abusibus extirpandis.*<sup>1</sup>

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Coercendorum criminum potestas, in eum finem iudicibus ac ministris a supremo Principe demandata, ut, sublatis e Reipublicae sinu iniuriis atque flagitiis, publicae privataeque populorum indemnitati et tranquillitati consuleret, nisi rectissima aequitatis moderatione temperetur, ad eorumdem populorum detrimentum atque perniciem, perverso hominum ubusu, traduci saepe dignoscitur. Et sane non semel aures Nostras animumque perculerunt non minus iustae, quam graves et acerbae querelae, quas a Nostris et Sedis Apostolicae subditis in bononiensi comitatu et provincia degentibus expresserunt immodica gravamina et damna ab iis iustitiae ministris illata, qui cum Equitatibus, seu Cavalcatibus, ad reorum comprehensionem et criminum in eorum partibus commissorum inquisitionem a Curia Turrone nuncupata mittuntur. Quapropter cum iam per alias Nostras apostolicas literas hac ipsa die datas, quarum initium est *Principatus Nostri*, omnibus et singulis tribunalibus in Nostra bononiensi civitate atque provincia criminalibus, meliorem et magis aequam in asservandis reis eorumque causis diiudicandis agendi rationem praescripserimus; ad ea quoque inconvenientia seorsim corrigenda et reformanda, quae huiusmodi Equitatum, seu Cavalcatarum expeditionem et executionem concernunt, peculia-

<sup>1</sup> Ex Regesto Bullar. et Mot. propr. Abbreviatoris de Curia sub Benedicto XIV, ab an. 1744 ad an. 1748, tom. III, pag. 77; ex Arch. Vatic. cura ac studio Raphaëlis de Martinis.

Exordium.

Constitutionis  
necessitas et op-  
portunitas.

rem hanc Nostram destinavimus perpetuo valituram constitutionem, quam motu, scientia, deliberatione ac potestatis plenitudine paribus, ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter exequendam et custodiendam, facimus, constituimus, edicimus, atque sancimus.

De Cavalcatibus  
abusus vari.

Et quidem in triplici temporis articulo considerandae sunt huiusmodi Cavalcae; vel scilicet priusquam expeditur; vel post earum expeditionem; vel denique post reditum ad Curiam Turrone, unde fuerunt expeditae; ut gravissimi, qui in unoquoque ex his temporibus et in qualibet respective occasione contingunt, abusus opportune corrigantur atque eliminantur. Pluries enim Cavalcae mittuntur pro delictis et ad loca, pro quibus et ad quae mittendae non sunt. Post missionem vero, aut qua transeunt, aut ubi pro conficiendis processibus moram ducunt, non raro quidem Cavalcatarum comites, tam a communitatibus, quam a particularibus personis victualia omnino indebita violenter extorquent, et provisiones diarias, quae viatica nuncupantur, exigunt in excessu; captura quoque delinquentium saevius quandoque mediis procuratur; bona reorum sine ullo iuris ordine alienantur; et saepe innocentes pro nocentibus gravantur et concutiuntur. Reditu vero ad Curiam facto, non est qui commissorum forte excessuum curam et cognitionem assumat; et sic nova semper malis impune iterandis ansa praebetur.

Quando et quomodo  
mittendae  
sunt Cavalcae  
pro varietate di-  
stantiae, et de-  
lictorum.

Quo igitur ad Cavalcatarum expeditionem, ut ad illam cum debita cautela et circumspeditione deveniatur, cum iam pridem statutum et observatum fuerit, ut si per iudices et ministros cum illa expeditos denuntiatorum criminum indicia adeo relevantia non acquirantur, qualia sufficere possent ad reorum praesentium et carceratorum torturam, ipsa Cavalcae expeditio nullatenus substineatur, et omnia

emolumenta, seu diariae seu viatici nomine, per eosdem exacta, integre restitui debeant; id sane approbatione Nostra, quatenus opus sit, roboratum et confirmatum, in iudicium aliorumque, ad quos spectat, memoriam revocantes; ne insuper pro delictis commissis in locis civitati proximis, et aliquando prope moenia portasque situatis, ob nimiam lucri appetentiam, Cavalcae in posterum expeditur, iubemus, ut perpetuis futuris temporibus expediti aut mitti non possint, nisi quoties delicti locus distet a civitate ultra duo millia communi mensura computanda; si enim citra huiusmodi distantiam delicta sequantur, iudices, aut notarii, a gravi superfluoque Cavalcae dispendio omnino sese abstineant, et alio modo associati, in delicti locum, si oporteat, sese conferant, capturam reorum demandent, testes advocent, et intra civitatem processus conficiant. Quoties autem praesenti ordinationi Nostrae contraventum fuerit, quaecumque viaticorum exactio non modo illicita, sed nulla sit eo ipso, et pecuniae indebite exactae usque ad quadrantem restituantur. Ubi vero ultra superius praefinitam distantiam delicti locus existat, pro levibus quidem criminibus Cavalcatas mittere penitus interdiximus; ideoque nullus iudex cum Cavalcata mittatur, nisi delictum, pro quo proceditur, poenam exigat capitalem, aut saltem triremium; neque idem iudex possit pro effectu huiusmodi a civitate discedere, nisi copulativa obtenta approbatione et permissione in scriptis, prius ab auditore Turrone, et deinde a cardinale pro tempore Bononiae legato; quas profecto scriptas permissiones teneatur in processu inserere pro illius validitate, et pro viaticis legitime exigendis. Quoties autem notarius dumtaxat, absque iudice, sit cum Cavalcata mittendus, tunc sufficiet scripta permissio a solo auditore Turrone reportata, et in pro-

cessu similiter inserenda: ab eo tamen licentia notario minime concedatur, quoties non agatur de delicto secumferente poenam saltem corporis graviter afflictivam, exceptis a praesenti ordinatione casibus, in quibus adeo urgentia motiva, tantique ponderis concurrerent circumstantiae, pro quibus cardinalis pro tempore legatus per suum speciale mandatum, etiam pro delictis minori poena plectendis, iudicis aut notarii missionem approbandam arbitretur. Pro stuprorum praeterea delictis, ubi a solis communium massariis denuncientur, Cavalcaturum expeditio nullatenus in posterum fieri possit: in huiusmodi namque delictis processum per inquisitionem, aut ex officio leges interdicunt: proptereaque pro criminibus huius generis Cavalcatae missioni locus non sit, nisi quoties denunciatio massarii comitem habeat querelam et instantiam expressam consanguineorum stupratae; ne alias familiis non reclamantibus nota dedecoris irrogetur, et connubium, quod forte in illatae iniuriae remedium parabatur, stupratore fugato, aut in vincula coniecto, et per viaticorum solutionem depauperato, (prout non semel evenisse compertum fuit) ad impossibilitatem fere deducatur. Liceat tamen ad solius massarii denunciationem pro stuprorum delictis Cavalcatas mittere, ubi illis aggravantes qualitates aut incestus aut violentiae coniungentur. Sicuti pariter non interdicimus, quin, si stupro praegnantia subsequatur, et insuper ex illata iniuria scandala caedesque timerentur, possit criminalis Curia laudabili more, aut pro partus assecuratione, aut pro gravioribus evitandis malis, consuetas praecautiones adhibere.

Quantum pecuniae, et quomodo recipere debeant Cavalcatae definitur.

Expeditis autem Cavalcatis, quamvis birruariis, vel itinere vel in stationibus, prohibitum sit omnino, sive a communitatibus sive a particularibus personis, quidquam pro eorum victu, aut equorum alimonia

extorquere; id expresse vetantibus tam saluberrimis ordinationibus editis per divum Carolum Borromaeum, de anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, rubrica octava, numero tertio et centesimo duodecimo et sequenti, quam etiam bannimento Fabii Mirti gubernatoris Bononiae, promulgato de anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto; et licet itidem ad amputandos radicibus huiusmodi extorsionum praetextus, Bononiae Regimen usque de anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, stipendia birruariorum auxerit novo additamento, quod nuncupatur *la Paghella*, quodque speciali propositione, seu partito posito apud Regimen, solet quolibet semestri renovari, ad praecisum effectum, ut in expeditionibus Cavalcaturum iidem birruarii seipsos et equos, quibus utuntur, propriis sumptibus integre alant, nullique personae gravamen, molestiam, aut violentiam inferant: nihilominus quia avida satellitum turba, vi mediante, cui resistere nemo audet, victualia huiusmodi de facto frequenter extorquet; praecipimus idcirco, ut quoties universitas aliqua, seu particularis persona, extorsiones huius generis passae fuerint, recursum habeant ad senatores assumptos Turroni, illisque supplicationem porrigant, cum annexis documentis commissam extorsionem verificantibus; praefati vero senatores illico suspendi faciant solutionem *della Paghella*, intra mensuram commissae extorsionis; eisdemque curae sit de huiusmodi recursibus relationem facere cardinali pro tempore Bononiae legato, et cum illius assensu ex retentis stipendiis omnimodam damni reintegrationem demandare. Quo vero ad viatica, seu diaria stipendia, quae iudici et notario cum equitatu missis de iure et consuetudine suppeditantur, plura reformanda et statuenda iudicavimus, tum circa eorum quantitatem, tum circa rationem in eorumdem exactione servandam;

ut et reorum, contra quos tales expeditiones fiunt, et adhaerentium Curiae, ad quorum instantias mittuntur, excessivis dispendiis et vexationibus provideamus, et simul communitatum levamini, quantum fieri potest, et indemnitati prospiciamus. Et primo quod pertinet ad huiusmodi viaticorum quantitatem, cum ea consuetudo in bononiensi provincia huc usque servata fuerit, ut vel ex ipsius rei inquisiti substantiis, si adessent, exigenterent, vel respective a Curiae adhaerente persolverentur pro iudice quidem in singulos dies librae bononienses vigintiquatuor, pro notario vero duodecim, hoc sane notarii stipendium, quod ratione onerum eidem incumbentium minime ducimus excessivum, approbamus et confirmamus, illud vero iudicis ad libras dumtaxat decem et octo dictim percipiendas taxamus, reducimus, et moderamus. Quia vero, deficientibus reorum bonis, et ubi adhaerens Curiae non existeret, communitas illa, in cuius territorio delictum patratum fuit, consuevit persolvere singulis diebus iudici libras quinque, et notario decem; Nos volentes omnes et singulas bononiensis provinciae communitates ab huiusmodi solutionum incommodo, molestia et onere, quocumque titulo hactenus permissis, observato, seu tolerato, tam respectu iudicum et notariorum, quam respectu birruariorum, atque aliorum quorumcumque, penitus et in perpetuum eximere et liberare; demandavimus haberi calculum omnium impendiorum, quae a supradictis communitatibus pro Cavalcaturum viaticis in triginta et amplius annorum decursu perferri debuerunt. Cumque inspecto huiusmodi calculo, Nobis constiterit, impendia haec simul sumpta, et in singulos annos arithmetice repartita, annuam summam ducentorum scutorum monetae romanae circiter attigisse; idcirco ut in posterum onus huiusmodi per omnes praefatas com-

munitates aequaliter iuxta proprias vires substineatur (donec tamen ad omnimodam earumdem communitatum exonerationem aliter a Nobis non fuerit provisum), discernimus, ut per modum provisionis, super omnibus generaliter communibus provinciae et Legationis bononiensis, nullo penitus excepto, imponatur in quolibet semestri cum solito partito Regiminis, et cum ea ipsa proportione, quae servatur pro coacervando stipendio nuncupato *la Paghella*, et re ipsa exigatur taxa, seu collecta, reddens annuatim scuta nitida bis centum monetae praedictae; quae inter iudices et notarios Curiae Turroni, solitos expediti cum Cavalcatis, convenienti modo repartiantur; ad hoc ut tali dumtaxat certo emolumento gaudeant, et omnino contenti sint, pro omnibus casibus, in quibus rei inquisiti solvendo apti non sint, vel Curiae adhaerentes diarias non persolvant, et nihil in posterum a communitatibus sub quovis excogitabili colore et praetextu, audeant exigere, seu verius extorquere. Ne autem praedicti iudices et notarii, cessante in hisce casibus maioris lucri spe, praesumant vel tardi esse et renitentes, vel aliter sese retrahere a contingentibus expeditionibus; quoties ita egerint, sciant se in poenam privationis officii illico et irremissibiliter incururos. Quod autem pertinet ad modum seu rationem pecuniarum pro huiusmodi diariis emolumentis, seu viaticis, redigendarum; illum in primis abusum damnamus, atque omnino tollendum praecipimus, quo reorum bona, bellico veluti more, sine ullo penitus iuris ordine, in gravissimum eorum damnum subhastari et alienari consueverunt. Neque vero interdicendum censemus, quin post adventum Cavalcatae ad locum delicti, pro viaticorum assecuratione, aut pro impedienda mobilia occultatione, statim executio fieri possit; verum omnino volumus et expresse mandamus at-

que praecipimus, ut ante bonorum quoruncumque subhastationem aut alienationem praecedere debeat clara et specifica citatio pro solutione viaticorum, cum individuali expressione summae pro viaticis debitae, et cum assignatione consueti iuris termini ad reluendum, intra quem liceat reo, seu alteri illius nomine, bona reluere, et a venditione eximere, mediante solutione summae in ventre citationis expressae. Quae quidem citatio, si reus erit contumax et latitans, relinquenda erit in domo solitae eius et ultimae habitationis, et respective in manibus domesticorum; quoties vero reus maneat in foris Curiae, personaliter eidem erit praesentanda, et explicanda vulgari idiomate per iudicem aut notarium, ut de contentis in ea certior reddatur; eique insuper permittendum erit, ut, si velit, possit legitimam extradere mandatum procurae in personam sibi benevisam, ad effectum contrahendi debitum super propriis bonis, pro viaticis intra praefixum terminum persolvendis; quo elapso, si solutio prompte non sequatur, tunc solummodo ad executorum bonorum deliberationem et alienationem procedatur; et acta praemissa inserantur in processu, ut appareat semper de illorum validitate ad formam praesentis constitutionis Nostrae, sub poena omnimodae amissionis et restitutionis viaticorum per contravenientes incurrenda. Iniquum pariter reputantes, ut occasione venditionis bonorum reo pertinentium, iudices et notarii cum Cavalcatis expediti, contra iuris et aequitatis rationem, aut cogant massarios communitatum ad exbursandos viaticorum sumptus, cedendo eisdem iura super bonis rei, aut vim inferant consanguineis, affinis, seu etiam vicinis eiusdem rei, seu reorum processorum, illosque cogant invitos et reluctantes ad praefatorum bonorum emptionem, spretis omnino pluribus decretis hac de re sub diver-

sis temporibus emanatis; huiusmodi concussionem propterea districte interdiciamus et prohibemus, sub poena nullitatis contractus, restitutionis pretii, et perpetuae privationis officii per contravenientes irremisibiliter incurrenda; et bona reorum non nisi sponte emere volentibus vendi et alienari posse decernimus. Pro delictis insuper patris a filiis familias consueverunt iudices et notarii missi cum Cavalcatis, patrem aut alios delinquentis ascendentes arctare ad praeventivam traditionem legitimam, et, quod peius est, sub praetextu unius legitimae detrahendae, posthabita quacumque iuridica segregatione et separatione, integra ascendentium patrimonia subvertere. Cum autem non solum, spectatis legibus, legitima descendentibus non debeatur, nisi post obitum patris, aut alterius ascendentis, et quatenus legitimarius illi seu illis supervivat; verum insuper usque de anno millesimo quadringentesimo decimo sexto sub die decima quarta Februarii providi reformatores civitatis Bononiae, per speciale decretum, inter patria statuta insertum, praescripserint, ut pater, mater, avus, vel avia, aut quilibet ascendens pro delictis descendentium nullo modo gravari, molestari, vel puniri possit, nec etiam sub praetextu legitimae descendentibus debitae vel debendae; vetustissimum hoc proinde decretum apostolica Nostra auctoritate confirmamus et innovamus, et perpetuae executioni inviolabiliter demandari praecipimus; et quicquid postea per quaecumque decreta, seu ordinationes, etiam cardinalium pro tempore legatorum, vel etiam per apostolicas literas aut constitutiones, diversimode a praefato statuto forte demandatum fuerit, penitus revocamus et abrogamus.

Inter cetera deinde, quae post Cavalcatas expeditas contingunt inconvenientia, illud quoque numerandum est, quod videlicet birruarii ad facilius inveniendos,

Unus canis ad reos captandos improbatum atque volatur.

insequendos, capiendosque delinquentes in locis campestribus et silvestribus latitantes, aut fuga sibi consulentes, feroces laxant et impellunt canes, qui reos ipsos, et saepissime quoque alias innocuas personas adverso fato obviantes, insiliunt, prosternunt, rabiisque morsibus lacerant, et vel exanimis reddunt, vel in summo vitae discrimine constituunt: cumque hominibus bestias obicere christiana pietas non permittat, et delinquentium captura, non saevo dilaniationum medio, sed diligentia birruariorum loca perlustrantium, penetrantium et investigantium debeat procurari; omnibus idcirco caporalibus ac birruariis interdiciamus et expresse prohibemus, ne canibus huiusmodi uti, vel etiam eosdem ullo modo retinere praesumant, sub poena remotionis ab officio, aliisque ad arbitrium; quas pariter incurrere volumus baroncellum Bononiae, si ipse canes huiusmodi retineri permiserit.

Postquam vero Cavalcatae ad Curiam Turroni redierint, praecipimus, quod iudex atque notarius, sive eorum alter, qui cum Cavalcata fuerit expeditus, deponant, seu deponat integre et effective penes principalem notarium Curiae Turroni pecunias in expeditione retractas ab exactione diariae, seu viaticorum, et eodem tempore consignetur processus auditori Turroni; cui districte iniungimus, ut ex illius lustratione diligenter inquirat, tum an indicia per processum acquisita sint sufficientia, nec ne, pro substinenda transmissione inquisitionis contra contumaces, aut pro tortura reorum praesentium et carceratorum; tum etiam an viaticorum exactio iuste vel excessive facta fuerit. Et si ex processu constituerit, indicia sufficientia pro iam designatis effectibus baudquaquam fuisse acquisita, diarias exactas restitui omnino mandabit; et ita quoque faciet pro portione indebita, quatenus in sola excessivitate gravamen comperiat. Quantitas vero iuste et legitime debita iudici vel notario, aut utrique

eorum, non aliter per principalem notarium Turroni, et respective depositarium, ut supra, deputatum, persolvatur, quam praevio mandato, seu ordine subscripto ab auditore Turroni. Quoties autem districtae huic ordinationi Nostrae contraveniatur, iudices et notarios officio privatos ipso facto declaramus, et respective ab huius Nostrae constitutionis executoribus infra assignandis, ubi opus fuerit, etiam ex officio, declarari debere mandamus. Auditorem vero Turroni, ubi eidem in suo munere contravenerit, ab officio pariter eo ipso suspensum fore decernimus, et relatione ad Nos ipsos seu ad successores Nostros delata, expresse, ubi opus fuerit, suspendendum, atque etiam privandum esse praecipimus; nec eorum aliquem volumus reintegrari posse, praeter quam cum expresso Nostro et successorum Nostrorum consensu.

Materiam denique Cavalcatarum per connexionem concernit, quod massarii, qui Bononiam petunt ad delicta denuncianda, nullo penitus graventur onere; prout alias expresse dispositum fuit in constitutionibus Curiae Turroni, de anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto a divo Carolo Borromaeo tunc temporis Bononiae legato promulgatis, et auctoritate apostolica confirmatis, rubrica septima, numero quadragesimo. Itaque massarios praedictos ab onere minus legitime introducto persolvendi obulos duos in actu denunciationum, in posterum prorsus eximimus, illudque subeundum dumtaxat decernimus a querelatis, dum absolvuntur, et querelae obtinent cassationem.

Periti autem, qui occasione Cavalcatarum solent in loco delicti, seu alias, pro conficiendis vite processibus, adhiberi, a iudice, seu notario, qui processum conficiet, semper et indistincte, etiam in causis levibus, eligendi seu admittendi erunt, integre fidei, et qui ex communi opinione in arte, cui incumbunt, minime

De massariis.

De peritis.

De his quae inveniuntur post Cavalcatarum expeditionem, et de poena contra transgressores.

omnium rudes existimentur. At si materiae gravitas maiorem exigit in perito habilitatem et experientiam, tunc sane volumus, ut non alii possint assulii in peritos, nisi qui fuerint in propriis professionibus et artibus, ad hunc effectum, seu a Consilii Artium, aut, si de rebus medicis vel chirurgicis agatur, a Collegio medicorum, sive alias legitime approbati; etiamsi ob deficientiam peritorum huius generis in loco processus, aut aliis circumvicinis, eos ab ipsa civitate Bononiae advocare opus esset. Peritias vero aliter factas nullitatis vitio subiacere decernimus.

De nuntiis.

Nuntii porro, qui mittuntur ad loca comitatus pro citationibus aliisque actibus contra querelatos aut processatos exequendis, ut suum munus fideliter adimpleant, quoties de criminalium citationum praesentatione, aliorumque sibi commissorum actuum executione, contra rei veritatem retulisse convicti fuerint, corporalibus poenis ad arbitrium, et iuxta materiae gravitatem, omnino afficiantur. Et ne in sui excusationem allegent praetextum debiti stipendii sibi non integre vel insufficienter praestiti a notario mixti fori, iubemus, ut magistratus compositus ex senatoribus assumptis Turroni, diligenter invigilet, ut idem notarius mixti fori, qui eligitur et stipendiatur a Bononiae Regimine, ac residet in tribunali Turroni, praedictis nuntiis salaria debita et convenientia praestet, ex pecuniis sibi ab ipso Regimine pro huiusmodi aliisque effectibus subministrari consuetis, prout etiam alia omnia sibi incumbentia vigore suae deputationis et facultatum eidem legitime competentium, super quibus nolumus ut a notariis Turroni, aut quavis alia persona ullo modo possit deturbari, fideliter et in totum adimpleat.

De falsis accusatoribus.

Ut demum aecusatores calumniosi, quorum causa Cavalcatas expediri contingat, a falsis intendendis criminibus deterreantur; praecipimus, ut huiusmodi calumniatores,

ultra corporales poenas de iure infligendas, quibus omnino plectendi sunt, ad rigorosam praeterea refectionem omnium expensarum et damnorum, quas et quae iniusti querelati subierint, irremisibiliter cogantur et compellantur.

Executores deputat.

Executores vero et custodes eorum omnium, quae in praesenti constitutione mandavimus et decrevimus, S. R. E. cardinales Bononiae pro tempore legatos, seu, ipsis absentibus, vicelegatos, prout etiam Assumptos Turroni nuncupatos, deputamus et constituimus, ut eorum omnimodam observantiam vel ex officio, vel ad recurrentium instantiam, diligentissime curent, et contrafacientes opportunis poenis atque remediis plectant atque coerceant.

Clauulae confirmatoriae.

Decernentes praesentes Nostras literas, aequae ac alias supra memoratas, perpetuo firmas et efficaces existere, et ab omnibus, ad quos spectat, seu quandocumque spectabit, quocumque licet privilegio suffultis, nemine prorsus excepto, inviolabiliter, prout iacent, observari; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et S. R. E. cardinales etiam de Latere legatos, aliosque quoslibet, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari, et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, nec non praemissis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis quoque Nostrae civitatis Bononiae, et praedictae Curiae Turroni constitutionibus, styli, consuetudinibus, etiam immemorabilibus, aliisque omnibus, quae praedictis aliis Nostris literis volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc

Clauulae derogatoriae.

Nostrarum constitutionum, reformationum, taxationum, ordinationum, confirmationum, derogationum, praeceptorum, statutorum, voluntatum, aliorumque praemissorum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae millesimo septingentesimo quadragesimo quarto, quarto kalendas Aprilis. Pontificatus Nostri anno IV.

PLACET P.

I. C. BOSCHI Abbreviator de Curia.

LXXXIII.

*Reformatio Causarum Grasciae et Annonae in tribunalibus bononiensibus.*<sup>1</sup>

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Omnem iustitiam impleri, cum in ceteris ditionis ecclesiasticae tribunalibus, tum in iis potissimum in quibus ius dicitur dilectis Nostris et Sedis Apostolicae subditis in bononiensi civitate et provincia degentibus, paternae sollicitudinis studio curantes, quoniam civilium bononiense forum causarum et iudiciorum reformatione superiori anno iam expedita, per ea deinde, quae de rebus criminalibus in binis aliis constitutionibus hac ipsa die editis opportune decrevimus, aequitatem et misericordiam erga reos carceribus inclusos, rectitudinem et integritatem in iudiciis, atque in ipsis iudicum animis satis constabilitas, oppressiones vero et concussionem, quae in cavalcatarum expedi-

<sup>1</sup> Ex Arch. et Bibliot. Domus professorum Societatis Iesu Romae.

tionibus exercebantur, a miseris supradictae provinciae incolis, atque ab eorum bonis perpetuo depulsas esse, Domino adiuvante, confidimus; reliquum adhuc esse iudicavimus, ut praedictos cives et subditos Nostros a levioribus quibusdam, sed propter earum frequentiam non minus molestis vexationibus, quae occasione fraudum in materiis Annonae et Grasciae eisdem inferri consueverunt, liberos atque immunes redderemus; ut, praescripta in hoc etiam rerum et causarum genere meliori procedendi et iudicandi ratione, et ipsius civitatis ac provinciae ubertati, et Camerae Bononiensis vectigalibus ad legum, statutorum, ac bannimentorum formam consultum sit, et simul ipsorum populorum indemnitati et securitati prospiciatur.

Quamvis autem procedendi facultas in materiis Grasciae et Annonae ad normam patrii statuti, provisionum apostolicarum et ordinationum editarum a legatis seu vicelegatis, prout etiam ex immemorabili consuetudine, magistratibus Antianorum et Tribunalibus Plebis, una cum cardinali pro tempore legato, seu ipsius vicelegato, in bononiensi provincia spectet, atque pertineat, ita ut quoties officium sub titulo Commissariatus Grasciae a legatis erectum, et in aliquam particularem personam collatum fuit, illud summi pontifices praedecessores Nostri utraque manu evellere non praetermiserint, prout satis pandunt ordinationes fel. rec. Gregorii XIII, capitulum firmatum die 1 Septembris anni 1605 a Paulo V, breve Gregorii XV datum die 13 Iunii anni 1621, epistola Secretariae Status die 24 Iulii, et decretum Cardinalis Sabelli legati editum die 30 dicti mensis eiusdem anni 1621, alterum breve Innocentii X sub die 8 Iulii anni 1645, et decretum denique in illius executionem publicatum a Cardinali Falconiero tunc temporis Bononiae legato sub

Commissariatus Grasciae a pontificibus saepe reprobatus non ad tempus toleratur, et eius arbitrium moderatur.

die 20 recensiti mensis et anni. Quia tamen hiis non obstantibus, denuo, et de facto officium huiusmodi fuit introductum, et a cardinalibus Bononiae legatis proprio auditori, qui Camerae nuncupatur, conferri solet; Nos quidem iustis de causis, neque Commissariatus huiusmodi officium approbatione et confirmatione Nostra intendimus ratum habere, et per hoc multiplices praedecessorum Nostrorum ordinationes abrogare, et de medio tollere, ast neque de cetero Commissariatum huiusmodi, quem actu vigentem invenimus, confestim extirpare et abolere decrevimus, sed tantummodo tolerare, donec aliter Nobis aut successoribus Nostris disponere non placuerit. At vero quousque (sine praediuicio iurium et facultatum memoratorum magistratuum Antianorum et Tribunalium Plebis) tolerantia praefati officii duraverit, exorbitantem licentiam, nimiumque arbitrium, quod Grasciae auditores, seu commissarii sibi arrogare consueverunt, omnino refrenandum censemus.

Hortatur magistratus ad observantiam constitutionum; ut summae armatae familiae ad hoc concedit.

Idcirco eos omnes et singulos qui electi fuerint pro tempore ad gerendos supra expressos magistratus, quorum legitimis vetustisque praerogativis et facultatibus non modo non derogamus, quin immo illas cumulative, durante tolerantia praedicta, approbamus et confirmamus, toto spiritu hortamur, ut pro bono publico, quovis humano respectu postposito, ad plenariam executionem quarumvis constitutionum, provisionum, ordinationum, bannimentorum et edictorum materiae Annonae et Grasciae concernentium iuxta proprias respective facultates, providasque regulas typis evulgatas Bononiae de anno 1710, et iuxta procedendi ordinem pariter impressum de anno 1717, viriliter procedant, et datiorum, publicaeque utilitatis fraudatae iustos vindices sese ostendant. Ad quem effectum animadvertentes, quod sine usu armatae familiae iurisdictio

praefati magistratus Tribunalium Plebis inutilis redderetur, et dum fraudes inquiruntur, insultibus et ludibrio exponeretur, mandamus, ut ad instantiam eiusdem magistratus, faciendam in signum debitae observantiae quolibet quadrimestri in primo ingressu novi magistratus, debeant omnino cardinales pro tempore legati, eorumque vicelegati, mandare baroncello, aliisque, prout opus fuerit, executoribus, ut magistratui praedicto in omnibus pareant et obediant. Quam quidem facultatem utendi praefatis executoribus Legationis, iisdem Tribunalibus Plebis semel concessam, quemadmodum vigore praesentium concedi volumus, semper deinceps dum magistratus non renovabitur, valitum decernimus.

Praeservatis vero in hunc modum dictorum magistratuum facultatibus, quod pertinet ad commissarium Grasciae, ut supra toleratum, decernimus in primis, ut ipse in conficiendis processibus super contraventionibus in materiis Grasciae et Annonae, ac super fraudibus datiorum et gabellarum, debeat omnino procedere, servatis servandis, ad formam statutorum et provisionum civitatis Bononiae, nec possit tamquam testem examini subiicere accusatorem, qui plerumque non veritatis amore, sed anxietate participationis poenarum moveri solet.

Commissarius Grasciae procedat iuxta Statuta et accusatorem non recipiat tanquam testem.

Praeterea quoties contraventio, vel fraus, pro qua carceratus in fortiis Curiae detineatur, non ferat nisi poenam simpliciter pecuniariam; volumus, ut praestita per eundem carceratum idonea cautione de stando iuri et iudicatum solvendo, statim relaxetur; et ita relaxatus, habilitetur ad proprias defensiones et examen testium extra carceres, iuxta formam statutorum Bononiae. At quoties carceribus detenti pro hisce causis Annonae et Grasciae, corporalibus quoque poenis pro contraventionis et fraudis gravitate subiici

De modo dimittendi vel retinendi delinquentes contra Annonam et Grasciam.

possint, ita ut per idoneam fideiussionem relaxari non valeant, tunc profecto non solum largiori carcere, quam citius fieri poterit, donari praecipimus, ut exinde (cum huiusmodi plerumque negotiatores et mercatores esse soleant) propriis negotiis provideant, verum insuper, sive in praetorianis, sive in Turroni carceribus permanent, permittimus, ut a consanguineis, affinibus, aut domesticis necessaria ad victum vestitumque percipiant, prout de carceratis mandato Curiae Turroni in aliis Nostris literis disposuimus.

Testes pro huiusmodi causis diu in carceribus non detineantur.

Testes vero, quos in huiusmodi causis examinari contingat, non diutius intra carceres detineantur, quam pura examinis necessitas exigat, improbantes, et expresse prohibentes longioris retentionis aliquando servatum abusum, ut iidem testes carcere fracti in praediuicium iustitiae tandem contra veritatem deponant, quod aliquin non fuissent affirmaturi. Super quibus senatores viros, carcerum visitatores a Regimine deputatos, ut in praedictis aliis Nostris literis continetur, invigilare iubemus, et pro huius Nostrae ordinationis executione ad cardinalem pro tempore legatum, seu alium et alios, ad quos, ut infra, spectabit, referre.

In causis extractionis rerum quatenam ordinationes erant servandae.